
Škola na Pohořelci





diplomová práce
Škola na Pohořelci

Fakulta architektury
České vysoké učení technické
Ústav navrhování III
LS 2023

autor
Bc. Vitudanish Dara

vedoucí práce
Ing. arch. Marek Chalupa
Ing. arch. Kamila Holubcová

oponent
Ing. arch. Tomáš Havlíček

konzultace
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.



obsah

úvod 
zadání
analýza 

územní plán 
současné využití území 
SWOT analýza
pocitová mapa 
fotodokumentace 
historický vývoj 
zahradební vývoj    
vnitrohradební vývoj    
posthradební vývoj    
postuláty, tušení návrhu, regulace    
návrh       
přílohy       

10

12

18

19

21

22

30

37

37

41

45

51

60

94



 Pohořelec je předměstím Hradčan, které vzniklo na 
přístupové cestě k Pražskému hradu. Na místě, kde se sbíhaly dvě 
obchodní cesty, vzniklo velké tržní náměstí, podél kterého se střídají 
drobné zástavby s honosnými městskými paláci. Ty byly budovány 
na sloučených pozemcích, vzniklých po častých požárech, která 
dala tomuto místu název. 

Sevřenost náměstí zůstalo zachováno až do 30. let 20. století, 
kdy byl zbořen severní okraj náměstí ve prospěch dopravy. Domy 
s dlouhými zahradami vystřídala široká ulice Keplerova. Podél ní 
měl vzniknout nový městský blok, který započal výstavbou školy 
19. století a v polovině bloku skončil školou funkcionalistickou. K 
dokončení bloku se dodnes nikdo nemá, na místě chybí uliční fronta 
dlouhá přes 100 m a roh náměstí zůstal prázdný, což podstatně 
oslabuje celé náměstí.

V reakci na tuto skutečnost vypsal ateliér Chalupa & Holubcová 
následující výzvu.

úvod

8 9



Škola na Pohořelci

Soudobá základní škola v historickém prostředí a scelení náměstí.

Předpokládá se vytvoření souboru tvořeného soudobou školou, 
funkcionalistickou školou a školou 19. století a programové doplnění 
gymnázia o základní školu. Kde se mají učit děti postfaktického 
věku?

Cílem je nalezení v historickém prostředí uspokojivého, avšak 
soudobého a krásného/obohacujícího řešení, které zacelí chybějící 
časti fronty náměstí tak, aby se náměstí opětovně uzavřelo.

zadání

10 11



 Pohořelec leží na nejvyšším vrchu akropole Hradčan 
na tehdejší obchodní cestě. Vzhledem k jeho exponovanému 
umístění za hradbami a zároveň na cestě na Hrad byl Pohořelec 
vždy terčem různých útoků, což mělo za následek několik 
požárů, které nakonec dalo tomuto místu jeho katastrofický 
název.

Typologicky i morfologicky je tato lokalita velmi rozmanitá. 
Tvoří jí náměstí, tvarem připomínající šipku, z jehož rohů 
vybíhají ulice do stran. Uliční prostranství vymezují vysoce 
kompaktní bloky s členitou, velikostně i výškově různorodou 
zástavbou doplněnou areály klášterů a paláců. Zatímco se 
jižní zástavba těsní ke Strahovskému klášteru, jsou severní 
domy velkorysejší s nádvořími a zahradami. Ojedinělý je pouze 
solitér Hradčanských kasáren stojící na západě náměstí, které 
nahradily blok o několika městských domů.

Současné náměstí je v místě vyústění Keplerovy ulice 
neuzavřený, prostor náměstí zde volně utíká. Budovy na náměstí 
jsou ve velmi zachovalém stavu a stojí za pozastavení, avšak 
veškerý volný prostor dnes slouží převážně jako parkoviště. 
Lidé náměstím projíždějí nebo míjejí při cestě na Hrad nebo do 
Strahovského kláštera.

analýza

12 13



GSEducationalVersion

Pohořelec

Loretánské nám.

Hradčanskénám.

Horní Jelení příkop

Dolní Jelení příkop

Nový Svět

Valdštejnská
zahrada

Velká strahovská
zahrada

HRADČANY

PRAŽSKÝ HRAD

JELENÍ PŘÍKOP

JÍZDARNA PRAŽ.
HRADU

MARIÁNSKÉ
HRADBY

DLABAČOV
PETŘÍN

MALÁ STRANA

STRAHOVSKÝ
KLÁŠTER

STADION
STRAHOV

KOLEJE STRAHOV

STŘEŠOVICE

OŘECHOVKA

KRÁLOVSKÁ ZAHRADA A
CHOTKOVY SADY

KLÁROV

0 25 50 100 250 M 1:5 000

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

14 15



GSEducationalVersion

255/6

324/4

246/3

749/2

198

199

201

203

204

206

207

208

209

210/1

2
1
0
/2

211

212

213

214

743

747

748

205

303/2

305/4

305/6

306

308

305/3

181 182

184

215

216

217

218

219

226

227

242

247/3

192/1

192/2

194

195

196

197

220

221

222

223

224

225

309

310

311

312

313

320

321

241

325

243

244 245

246/1

246/2

247/1

247/2

248

249

250

251

252

253

3
4
0

314

316

318

319

322

323/1

3
2
3

/2

323/3

324/1

326/1

6
2
3

/2

303/5

303/6

307/1

307/3

742/9

742/10

193/1

193/2

Pohořelec

Loretánské nám.

PETŘÍN

STRAHOVSKÝ

Hradčanské kasárny

Budova Hládkov

Budova Parléřova

Kučerův palác

U Kundraticů

Strahovský klášter

Šlikův palácU Zlatého lva

Trčkovský palác

Špitál sv. Alžběty a
Norberta

Parléřova

avorelpe
K

Loretánská

Úvoz

Dlabačov

Černínský palác

0 5 10 20 50 M 1:1 000

SITUACE - ORTOFOTOMAPA

16 17



V lokalitě převažují plochy obytné, které typicky zahrnují 
plochy bydlení, administrativy, služeb, doplněné plochami 
občanské a komerční vybavenosti a plochami pro rekreaci, 
relaxaci. Lokalitu tvoří stabilizované plochy, ve kterých se 
nepředpokládá výrazná změna charakteru území.

HLAVNÍ VYUŽITÍ
Plochy zahrnující vybraná náměstí, shromažďovací prostory, 
lávky a další plochy plnící funkci veřejných prostranství.

PŘÍPUSTNÉ VYUŽITÍ
Náměstí, shromažďovací a pěší prostory. Obslužné a 
nemotoristické komunikace funkční skupiny C5 a D5, 
cyklistické stezky, pěší komunikace, lávky. Upravené 
zpevněné plochy podél vodních ploch, náplavky a tělesa 
hrází, snížená nábřeží. Drobné vodní plochy, drobná obchodní 
zařízení a služby sloužící pro provoz a obsluhu veřejných 
prostranství, technická infrastruktura, nezbytná zařízení 
související s provozováním vodních ploch, zařízení přístavišť 
osobní lodní dopravy.Stavby, zařízení a plochy pro provoz 
PID. Zeleň související s hlavním využitím.

PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉ VYUŽITÍ
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným 

využitím lze umístit: parkovací a odstavné plochy, podzemní 
parkoviště. Přesah hlavního a přípustného využití ze sousedící 
plochy do navrhované plochy veřejného prostranství 
v rozsahu nezbytně nutném k uskutečnění záměru za 
podmínky, že bude plocha veřejného prostranství ve stejném 
rozsahu nahrazena plošně souvisejícím, kompozičně 
zdůvodněným veřejným prostranstvím v rámci navazující 
zastavitelné plochy a že se jedná výhradně o vlastnicky 
sjednocené rozvojové nebo transformační plochy nebo že 
budou dotčené pozemky přerozděleny doloženou dohodou 
o parcelaci. Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude 
omezeno hlavní a přípustné využití.

NEPŘÍPUSTNÉ VYUŽITÍ
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným 
využitím, které je v rozporu s charakterem lokality a s 
podmínkami a limity v ní stanovenými nebo je jiným 
způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování.

app.iprpraha.cz/apl/app/vykresyUP

územní plán

Současný stav využití území a budov vytvořil IPR na základě 
terénního průzkumu a informací získaných na webových 
stránkách. Průběžně jej aktualizuje podle leteckých snímků, 
Google Street View, Mapy.cz a dalších dostupných informací 
o změnách v území.

BRR rodinné domy
BRV činžovní vily
BD bytové domy
BQ polyfunkční rodinné a bytové domy
OBA  armáda
OUS státní správa
OSS školy střední,vyšší,speciální a ostatní školská 
zařízení
OSZ školy mateřské a základní
RPP parkové plochy zahradní
RPU parkově upravené plochy
SLU ubytování
SLR stravování
SAM kanceláře, komerční služby
DPV vybraná parkoviště (DPV)
DPR parkoviště P+R (DPR)
XO nevyužívané plochy s objekty, nevyužívané objekty

app.iprpraha.cz/apl/app/historicke_centrum_prahy

současné využití území

18 19



SWOT analýza

SILNÉ STRÁNKY

• Velmi atraktivní poloha v rámci Prahy.
• Historicky hodnotné místo.
• Přestože je náměstí často startovacím místem turistů, je Pohořelec klidný.
• Dopravní napojení dobré - MHD i individuální.

SLABÉ STRÁNKY

• Nejasně definovaný prostor náměstí.
• Náměstí sloužící pouze jako placené parkoviště.
• Prostor pro možné dopravní nehody, nejasná situace pro automobily, častý střet s 

tramvají.
• Při odsunutí parkovacích ploch z náměstí najít vhodnou alternativu kam parkovací 

stání přemístit.

PŘÍLEŽITOSTI

• Zařazení náměstí do přirozeného života.
• Využít potenciál polohy náměstí, které nabízí krásné výhledy na Prahu.
• Správně zvolený účel a náplň prostoru zkultivuje náměstí.
• Definovat prostor náměstí.

HROZBY

• Nerespektování okolní historické zástavby.
• Nevhodně upravený a definovaný prostor náměstí by mohl historicky významné 

náměstí poškodit.

20 21



22 23



24 25



26 27



28 29



fotodokumentace

30 31



32 33



34 35



historický vývoj

zahradební vývoj

Počátky Pohořelce jsou spjaty s postupným vzrůstajícím významem Hradčan a ve 
chvíli kdy už byly natolik zaplněny, byl Pohořelec založen jako jejich předměstí Alešem 
z Malíkovic roku 1375. Rynek se postupně zastavoval a koncem 14. století byl zastavěn 
zcela. Tato zástavba vymezila již tehdy základní tvar Pohořelce, který je, až na pár úprav, 
zachován dodnes.

Na straně při Strahovském klášteru vznikly menší domky, na severní straně se rozkládaly 
větší hospodářské usedlosti s dvory.

Kromě předměstí Pohořelce, který vznikl mezi Karlovou hradbou a opevněním 
Strahovského konventu, bylo vybudováno také druhé předměstí mezi původními 
hradbami hradčanskými a opevněním celého pražského areálu - Nový svět, ten ležel 
pod Špitálskou branou.

Sadelerův prospekt, 1606

Zahradební vývoj mapuje období počátek vzniku Pohořelce jako hradčanského předměstí až 
k vybudování Karlovského opevnění ve 14. století. Vnitrohradební vývoj se zaměří na období 
Karlovského opevnění až k vybudování barokního opevnění v 17.-18. století. Posthradební 
vývoj zkoumá přeměny, které následovaly od stržení hradeb  přes průraz Keplerovy ulice až 
po současnost.

36 37



GSEducationalVersion

Loteránská

Hradčanské
nám.

Nerudova

Malostranskénám.

Mostecká

Úvoz

Loteránské

nám. Ke Hradu

Pohořelec

Dlabačov

Bělohorská

Úvoz

Nerudova

 
U

ohén�ar
P

utso
m

Mariánské
hradby

0 25 50 100 250 M 1:5 000

VÝVOJ CEST

Obchodní cesty vedoucí na Hrad

Zkrácení Královské cesty

Původní Královská cesta

LEGENDA

38 39



vnitrohradební vývoj

Středověké forti昀椀kace karlovské nejdříve nezahrnovaly Pohořelec, ten se ocitl za hradbami 
až roku roku 1360-62, kdy Karel IV. nechal vystavět vrcholně gotické zděné opevnění, hradby 
byly rozšířeny a Strahovská brána byla přesunuta na západ Pohořelce.

Za husitských válek tehdy ještě nedostavěný Pohořelec utrpěl a skoro celý lehl popelem a 
zanikl i kostel sv. Vojtěcha, který stával na místech, kde nyní stojí socha Edvarda Beneše 
před Černínským palácem. Větší stavební rozvoj začal až za krále Vladislava, který roku 1483 
dal hradčanské obci právo, aby rozprodávala pusté parcely na Hradčanech a na Pohořelci 
cizím osadníkům. Podobný scénář následoval i po dalším ničivém požáru r. 1541, kdy 
Hradčany byly zničeny takřka celé včetně Pohořelce. Šlechta kupuje vypálená, rozbořená 
stavení, zceluje jejich parcely a staví si poblíž Hradu honosné raně barokní paláce a domy. 
Jedním z nepřehlédnutelných paláců si staví Humprecht Černím z Chudenic, na němž 
počínaje Francescem Carattim pracuje řada architektů a stavitelů. Velký rozvoj zaznamenaly 
Hradčany také, díky tomu, že se Praha stala za Rudolfa II. rezidenčním městem císaře.

Sedmnácté století přineslo Hradčanům jak nové církevní, tak světské stavby. Pohořelec byl 
na severní straně zastavěn velkými šlechtickými domy se zahradami až k hradbám, na jižní 
straně zůstávaly měšťanské domky s hospodářstvími a šenky. 

Na začátku 17. století, když do Prahy vtrhla císařská vojska, byl stav pražského opevnění v 
žalostném stavu, neboť byl stále založen na středověkém systému a už nestačil na tehdejší 
nové způsoby boje. Proto se rozhodlo postavit nové zděné hrady. 
Novým barokním hradbám s bastiony však musely na mnoha místech ustoupit stávající 
stavby, na Pohořelci to byla například starší Strahovská brána zdobená renesančními sgra昀椀ty.

Výsek z Plánu Prahy J. D. Hubera z A 1769

40 41



GSEducationalVersion

Písecká brána

Strahovská (Říšská)
brána

Strahovská
brána

brána sv. Benedikta
(Dlážděná)

brána Strahovská
(Černá)

brána Oujezdská

brána
Písecká

Černá brána
(věž)

brána sv. Ludmily
(vodní fronta)

�pitálská (�árecká)
brána

Malostranská
mostecká brána

Matyášova
brána

0 25 50 100 250 M 1:5 000

Barokní opevnění - 17. -18. století

Karlovské opevnění - 14. století

Přemyslovské opevnění - 13. století

LEGENDA HRADEBNÍ VÝVOJ

42 43



posthradební vývoj

 V 18. století se se stal z Hradčan i z Hradu jeden stavební útvar. Avšak i v tomto 
století Pohořelec utrpěl, za francouzské okupace bylo pobořeno spoustu domů. Přesto na 
Hradčanech probíhala bohatá stavební činnost, nejen pro napravení válečných katastrof. 
Většina domů dostala nový barokní výraz. Za nejvýznamnější je považován barokní 
měšťanský dům čp. 114 U Zlaté Lodi (Kučerův palác).

Nejvýznamnější změny pak ale přineslo právě samotné bourání barokních hradeb. František 
Josef I. při příležitosti své návštěvy Čech vyhlásil Prahu otevřeným městem a souhlasil s 
rozbořením městských hradeb. Ihned začala diskuze jak využít již pás obepínající historické 
jádro. Vzniklo několik projektů na zastavění této oblasti, například soustavou městských 
parků nebo městské okružní třídy po vzoru Ringstrasse. Bohužel si ale Prahy hradební 
pozemky musela odkupovat, na rozdíl od Vídně, která je dostala jako císařský dar. A tedy 
mohla vyřešit otázku jak tento pás využít komplexněji. Praha za tato území musela velice 
draze platit a navíc se ukázalo, samotné bouraní hradeb a svážení sutě natolik nákladné, 
že k zastavění celého pásu nedošlo. Pozemky byly jednotlivě rozprodány na parcely a 
byl zpracován parcelační plán pro území za hradbami tak, aby nově vzniklé ulice vhodně 
navazovaly na ulice již stávající. Na Pohořelci můžeme pozorovat, že v místech, kudy vedly 
významné historické cesty, byly hradby strženy jako první. Zbytek hradeb můžeme dodnes 
vidět téměř nedotknuté.

V první polovině devatenáctého století se Hradčanským fasádám vyhnuly větší změny, 
proběhlo jen pár retuší, největší urbanistický zásah proběhl na Pohořelci roku 1901, kdy byla 
vybudována Keplerova ulice na místech tehdejší stržené zástavby měšťanských domů.

Jedinou klasicistní novostavbu, která obohatila pohořelecké náměstí byl dvoupatrový 
trojkřídlý Šlikův dům.

Nyní na Pohořelci můžeme vedle sebe najít rozličné měšťanské domy a paláce, zbytky 
přestavěných gotických domů na renesanční, barokní přestavby ale i novostavby, velké 
renesanční paláce. Avšak všechny na nás působí jako by byly postaveny na jedno téma.

Pohořelecké náměstí, V. Kolář

44 45



GSEducationalVersion

0 5 10 20 50 M 1:1 000

ZAKRESLENÍ SITUACE Z ROKU 1889

Parcela

Budova

Původní zástavba

LEGENDA

46 47



GSEducationalVersion

0 5 10 20 50 M 1:1 000

ZAKRESLENÍ SITUACE Z ROKU 1909

Tramvajová trať
Budova/parcela

Původní zástavba

LEGENDA

48 49



postuláty

tušení návrhu

regulace

Důvody, které nás vedou k přehodnocení současné situace jsou, že:
1) prostor náměstí utíká,
2) z náměstí se stalo jedno velké parkoviště,
3) ulice Keplerova je svojí šířkou a uspořádáním neadekvátní ve vztahu k situaci.

Stanovujeme si cíle:
1) znovu uzavřít náměstí,
2) činit náměstí „prázdným“ pro lidi a jejich aktivity,
3) zmírnit negativní působení dopravy ve veřejném prostranství.

Za tímto účelem navrhujeme:
1) rozšířit školní blok až k původní hranici náměstí,
2) zrušení parkoviště na náměstí a vybavit ho městským mobiliářem,
3) zúžit ulici Keplerovou tak, aby svojí šířkou při vyústění nenarušila přirozenou figuru 
náměstí.

Způsob dotvoření náměstí vnímáme za nejsložitější, neboť na něj existuje několik 
možností a každá z nich má svoje odůvodnění. Navrhli jsme 4 možnosti a ohodnotili je 
klady a zápory. Toto hodnocení za nás nemá vybrat nejlepší řešení, ale pomáhat nám 
si uvědomit důsledky jednotlivých zásahů, které chceme činnit. Náš finální výběr tyto 
argumenty zohledňují, je však také výsledkem naších diskuzí během celého semestru.

Návrh regulace je závěrem této práce. Představuje náš postoj k celé problematice.  
„Stanovuje podmínky a pravidla hry.“ Vracíme se v ní k starým hodnotám, které nám 
zanechali naše předkové. Nespatřujeme v nich žádné omezení ani zpátečnictví, nýbrž 
naopak si z nich budujeme pevný základ, na kterém, si myslíme, stojí  každá dobrá 
architektura.

50 51



Varianta č. 01 - Přistavět ke Kučerova domu a sloučit školní blok s domy na náměstí

plusy
• Původní záměr zastavit „slepý štít“ Kučerova domu, nikdy neměl být průčelím.
• Možnost důstojně ukončit podloubí od Kučerova domu.
• Ztratí se pocitově ulice Keplerova, náměstí vyústí diagonálně, tedy přirozeně 

vzhledem k figuře náměstí.

mínusy
• Zastaví se později dodaná okna Kučerova domu.
• Nejméně racionální dispozice školy.
• Zastaví se ulice, vybudování podjezdu a určení funkce budovy nad ním.
• Problematické zalomení u rohu s kasárnami - Parléřova ulice zakončena zdí.

pozn.
• Dispozičně více vychází vchod do školy v rohu, u kterého vznikne dvůr vizuálně 

propojený s náměstím. Otázka dvou náměstí v blízkosti sebe.
• Spojením bloků vytvoří sice velkou srostlici, avšak pro danou lokalitu, je to typické 

viz Strahovský klášter nebo Černínský palác.

Varianta č. 02 - Přistavět ke Kučerova domu a NEslučovat školní blok s domy na náměstí

plusy
• Původní záměr zastavit „slepý štít“ Kučerova domu, nikdy neměl být průčelím.
• Možnost důstojně ukončit podloubí od Kučerova domu.
• Ztratí se pocitově ulice Keplerova, náměstí vyústí diagonálně, tedy přirozeně 

vzhledem k figuře náměstí.
• Parléřova ulice zakončena úzkou nárožní fasádou.
• Nejracionálnější půdorys školy

mínusy
• Zastaví se později dodaná okna Kučerova domu.
• Zastaví se Keplerova ulice, vybudování podjezdu a určení funkce budovy nad ním, 

nabízí se otázka, jak budu budova souviset se školou.
• Vznikne třetí úzké komunikace, která není potřeba.

52 53



Varianta č. 03 - Dotažení školního bloku až k náměstí

plusy
• Racionálnější půdorys školy
• Nezastaví se později dodaná okna Kučerova domu.
• Dispozičně vychází vchod do školy na náměstí.

mínusy
• Vznikne dlouhá vnitřní komunikace v dispozici.
• Zůstane narušení rázu náměstí, protože z něj v nepřirozeném místě ústí Keplerova 

ulice (avšak dá se s omezením zúžit šířku ulice).

pozn.
• Hmotově dostane Kučerův dům protějška, motiv brány.
• Díky příhodnému umístění vchodu do školy, bude náměstí doplněno reprezentativní 

občanskou budovou a při ukončení Parléřova ulice bude klidnější dvůr pro 
shromáždění.

Varianta č. 04 - Solitér

plusy
• Parléřova ulice zakončena úzkou nárožní fasádou. 
• Nejracionálnější půdorys školy.
• Nezastaví se později dodaná okna Kučerova domu.

mínusy
• Zůstane narušení rázu náměstí, protože z něj v nepřirozeném místě ústí Keplerova 

ulice (avšak dá se s omezením zúžit šířku ulice).
• Přibude soliter, který jednak odděluje školu od náměstí, ale především nevíme jeho 

funkce ani možnou podobu.
• Vznikne třetí úzké komunikace, která není potřeba.

54 55



GSEducationalVersion

8
2
3

/3

255/6

324/4

246/3

198

199

203

204

206

207

208

209

210/1

2
1
0
/2

211

212

213

214

746

747

205

303/2

305/1

305/2

305/4

305/5

305/6
30
5/
7

306

308

305/3

215

216

217

218

219

226

247/3

194

195

196

220

221

222

223

224

225

309

310

311

312

313

320

321

325

246/1

246/2

247/1

247/2

248

249

250

251

252

3
4
0

340

341

314

316

318

319

322

323/1

3
2
3

/2

323/3

324/1

326/1

6
2
3

/2

303/4

303/5

303/6

307/1

307/3

742/10

0 25 50 100 250 M 1:5 000

NÁVRH REGULACE

Řez

Stavební čára vnější otevřená
Hranice řešeného území
LEGENDA

Tramvaj
Cyklisté
Automobil
Parkovací stání, žulová dlažba

Veřejná prostranství
Prostor pro umělecký prvek

Stavby občanské vybavenosti
Stávající stavby občanské vybavenosti
Zastávka MHD

A

A'
B'

B

C'

C

56 57



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

58 59



návrh

 Diplomová práce navazuje na diplomní 
seminář a dává konkrétní podobu zvolené variantě 
č. 03, která sloužila jako východisko při samotném 
návrhu.

urbanistické řešení
Návrh vědomě vystupuje z předepsané uliční 
čáry směrem k náměstí, zastavuje část ulice 
Keplerovy a Parléřovy. Šířka ulice Keplerovy je 
zredukována na minimální rozměr (2,5+7+2+3 m) 
tak, aby obsloužila dvě tramvajové tratě a zároveň 
bylo její vyústění z náměstí co nejméně rušivé. 
Ulice Parléřova je zneprůjezdněna a zakončuje ji 
skromné „školní náměstí.“

Nejexponovanější část návrhu je průčelí školy, 
které jednak mělo znovu uzavřít náměstí a jednak 
udržet jeho charakteristickou 昀椀guru „kalichu.“ 
Dramatický odskok předního průčelí při náměstí 
k fasádě gymnázia z diplomního semináře se 
ukázal jako příliš tvrdý. Toto kritické místo bylo 
vyřešeno dvojitým odskočením, které by mělo 
jednak zjemnit přechod průčelí z náměstí na 
gymnázium a jednak bude více ctít křivku fronty 
náměstí.

Druhým úskalím návrhu je východní fasáda 
domu, která v podstatě představuje celou uliční 
frontu jednoho bloku. Ve vzdálenosti 100 m (od 
náměstím směrem k ulici Hládkova) klesá terén o 
5 m. Aby zůstal v kontaktu s ulicí a vnitřními dvory, 
je v návrhu dům rozdělen na tři výškové úrovně, 
které budou v souladu s terénem sestupovat. Mezi 
jednotlivé úrovně jsou vložena dvě schodišťová 
atria, která by měla ještě více zmenšit celkové 
měřítko, a tím se blížit charakteru protější zástavby. 
Třemi křídly se napojují na slepé štíty stávajícího 
gymnázia, a tím uzavírají školní blok.

architektonické řešení

Škola je řešena jako dvojtrakt, kde jsou třídy 
odvráceny od rušných ulic a orientovány na západ 
do dvora a školního náměstí. Aby byl zajištěn 
dostatek denního světla ze dvora a zároveň nebyla 
zastíněna stávající škola, je v návrhu snaha vnitřní 
dvory co nejméně zastavovat. Toto rozhodnutí 
zachovává vzrostlé stromy na dvoře, kde budou 
žáci moci trávit odpolední přestávku. Na druhou 
stranu má toto rozhodnutí za následek menší 
šířku vnitřní tělocvičny.

Jak již bylo zmíněno, škola postupně klesá s 
terénem – konkrétně o půl podlaží, a to přibližně 
po vzdálenosti 2,5 modulu učebny. Úrovně 
jsou přerušovány schodišťovým atriem. Vzniká 
taktování, které přirozeně zkracuje délku chodby. 
Schodišťová atria prosvětlují chodby po celé výšce 
domu a jsou zakončena střešními altány.

architektonický výraz

Návrh školy vychází z charakteru historického 
prostředí Pohořelce, který je velmi klidný. Jeho 
tektoničnost je důsledkem technických možností 
dané doby. Všechny domy jsou omítané v zemitém 
odstínu, okna zdobí šambrány a frontony řádové 
architektury. Nechybí ani sochařsky zdobené 
domovní znamení. Téměř všechny domy mají 
sedlové střechy, buď z bobrovek nebo prejzu. 
Přízemí domů na náměstí jsou klenutá a jejich 
podloubí skýtá příjemný stín v parných letních 
dnech. Díky řádu, členění a detailům má prostředí 
příjemné lidské měřítko.

Tento aspekt byl zohledněn při zpracovávaném 
návrhu školy. Cílem byl dům, který ve své podstatě 
uplatňuje stejné principy jako domy v jeho okolí, 

s tím rozdílem, že budou tyto principy ztvárněny 
v jazyku moderní architektury. Předložený návrh 
by se dal jedním slovem nazvat elementárním. 
Jeho výrazem jsou na sobě postavené hřebeny 
(strop a sloupy). Každá fasáda má trochu jiné 
hřebeny s různými rozestupy kartáčků (sloupů). 
Tento jednoduchý princip je variovaný po celém 
domě. Velké skleněné okenní výplně činí školu 
transparentním místem, avšak pod ochranou 
těžkého zdiva. Detaily domu jsou vyjádřeny volbou 
materiálů, které časem získají patinu stárnutí.

architektonicko-technické řešení

 Konstrukce domu je kombinovaná ze 
železobetonových sloupů a stěn. Skladba fasády 
je nosná železobetonová stěna tl. 250 mm, tepelná 
izolace tl. 200 a pohledově upravený beton tl. 200 
mm.

Okna jsou vybavena aktivními žaluziemi pro 
zabránění pronikání vnějších tepelných zisků z 
oslunění po celou dobu.

Větrání je automaticky řízené s možností 
příčného větrání mezi protilehlými fasádami, nebo 
komínovým efektem skrze schodišťového atria 
spojující společné prostory.

Střechy nebudou využívány pro umístění 
fotovoltaických panelů ani jako zelené střechy. 
Vnímám to za nevhodné vzhledem k historickému 
prostředí, kde se nacházíme. Beru na vědomí, že 
takto vytvářím další tepelný ostrov, avšak charakter 
prostředí považuji za přednější. Tento nedostatek 
jsem se snažil kompenzovat minimalním 
zastavěním dvorku a ochranou zeleně na něm.

Dešťová voda ze střech bude jímína do 

akumulačních nádrží a využívána k závlaze 
zeleně ve dvorech. V případě výrazných přebytku 
akumulované vody, bude voda vsakována přímo 
na pozemku vsakovacími bloky.

dispozice

1 PP slouží pro parkování zaměstnanců (43 míst) 
a jako technické zázemí a kuchyně se zázemím 
pro zaměstnance. V 1NP jsou umístěny funkce s 
výskytem velkého počtu osob jako jsou hromadné 
šatny nebo jídelna/sál. Toto podlaží je také 
speci昀椀cké ve vztahu k vnitrobloku, kam mají žáci 
přístup přímo z učeben. 2 NP jeurčené I. stupni. 
3 NP slouží žákům II. stupně. 4 NP je určeno pro 
výuku odborných předmětů, jazyků a tělovýchovy. 
Z 5 NP je za přítomnosti pedagoga možno 
vystoupit na pobytovou střechu s výhledem na 
náměstí a Strahovský klášter.

Každá učebna je navržena pro frontální výuku 
s  možností přeorganizování nábytku dle potřeby 
pedagogů. Třídy jsou vybaveny vestavěnou 
skříňovou stěnou s umyvadlem tak, aby se 
usnadnilo využití prostoru učeben. Chodby slouží 
pro neformální výuku (individuální/skupinovou) 
nebo jako relaxační místa.

60 61



GSEducationalVersion

schwarzplan
M 1 : 5 000

62 63



GSEducationalVersion

situace
M 1 : 1000

64 65



66 67



68 69



70 71



72 73



GSEducationalVersion

technická místnost
120 m2

varna
77,6 m2

hrubá příprava
10,6 m2

čistá příprava
10,6 m2

sklad
34,9 m2

odpadky
20,8m2

chlazený sklad
20,9 m2

suchý sklad
20,9 m2

hyg. zázemí
47,1 m2

mytí
12,9 m2

úklid
12,2 m2

denní místnost
17,5 m2

VZT
287,1 m2

sklad nábytku
6,5 m2

sklad učebnic
6,5 m2

sklad pomůcek
6,5 m2

server
6,5 m2

záložní zdroj
35,9 m2

A-AI

B-B I

B-B I

A-AI

parkování - 43 míst
1455 m2

15
,7

 %

12
,5

 %

-7,33

5
 %

5
 %

1 PP
GSEducationalVersion

připravná třída
65,5 m2 připravná třída

69,4 m2

kmenová třída I.stupeň
68,6 m2

kmenová třída I.stupeň
75,5 m2

relaxační
zóna

alternativní
výuka

relaxační
zóna

sedací schody

šatna

vjezd do
dvora

cvičná kuchyňka
81 m2

jídelna
300 m2

výdej
jídla

byt školníka
44,8 m2

dílna
24,3 m2

sklad
18,2 m2

recepce
19,3 m2

bufet
41,8 m2

zádveří
64,6 m2

alternativní
výuka

relaxační
zóna

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

sedací schody

sklad
9,6 m2

 sklad
42,3 m2

±  0,00

- 1,92

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

- 1,92

-3,84

wc pedagogů
6,5 m2

A-AI

B-B I

B-B I

A-AI

-3,84

- 5,50

-3,84

1 2 5 10 m

1:5001 NP

74 75



GSEducationalVersion

kmenová třída I. stupeň
67,6 m2

kmenová třída I.stupeň
 70,6 m2

kmenová třída I.stupeň
75,5 m2

kmenová třída I. stupeň
71,6 m 2

výtvarná výchova
73,4 m2

kmenová třída I. stupeň
 73,3 m2

kmenová třída I. stupeň
 64,6 m2

sborovna
 47,8 m2

příruční sklad
12,8  m2

archiv
 15,3 m2

kuchyňka
20 m2

ekonomie
28,4 m2

školní klub
 100 m2

příruční sklad
23 m2

kmenová třída I.stupeň
 77,5 m2

relaxační
zóna

alternativní
výuka

relaxační
zóna

kmenová třída I.stupeň
78,3 m2

kabinet učitelů
52 m2

salónek učitelů
35,5 m2

sklad
9,6 m2

wc pedagogů
6,5 m2

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

+ 2,08

alternativní
výuka

relaxační
zóna

relaxační
zóna

alternativní
výuka

relaxační
zóna

+ 4,00

+ 2,08

+ 0,16

A-AI

B-B I

A-AI

B-B I

2 NP
GSEducationalVersion

kmenová třída II. stupeň
67,6 m2

kmenová třída II.stupeň
 70,6 m2

kmenová třída II.stupeň
75,5 m2

kmenová třída II. stupeň
71,6 m 2

hudební výchova
73,4 m2

kmenová třída II. stupeň
 73,3 m2

kmenová třída II. stupeň
 64,6 m2

ředitelna
 31,8 m2

copy
 15,3 m2

sekretariát
20 m2

zástupce ředitele
28,4 m2

školní knihovna
 100 m2

příruční sklad
23 m2

kmenová třída II.stupeň
 77,5 m2

relaxační
zóna

relaxační
zóna

kmenová třída II.stupeň
78,3 m2

čítarna

kabinet učitelů
52 m2

salónek učitelů
35,5 m2

sklad
9,6 m2

čekárna
 24 m 2

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

+ 8,00

+ 6,08

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

příruční sklad
6,8 m2

+ 6,08

+ 4,16

alternativní
výuka

relaxační
zóna

příruční sklad
12,8  m2

relaxační
zóna

alternativní
výuka

relaxační
zóna

wc pedagogů
6,5 m2

alternativní
výuka

A-AI

B-B I

B-B I

A-AI

1 2 5 10 m

1:5003 NP

76 77



GSEducationalVersion

odborná učebna - IT
72,5 m2

odborná učebna - IT
60,6 m 2

odborná učebna - fyzika
65,5 m2 odborná učebna - přirodopis

69,4 m2

odborná učebna - chemie
68,1 m2

jazyková učebna
68,6  m2

jazyková učebna
75,5 m2

tělocvična
495 m2

sv. 28,7x17,2x7
m

multimediální učebna
  57,7 m2

jazyková učebna
  56,2  m2

sklad
18 m2

kabinet učitelů
49 m2

salónek učitelů
33,5 m2

sklad
9,6 m2

relaxační
zóna

relaxační
zóna

terasa
75,4 m 2

alternativní
výuka

relaxační
zóna

alternativní
výuka

wc muži
12,8 m2

wc ženy
12,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

12,00

10,08

+ 10,08

8,10

wc pedagogů
6,5 m2

A-AI

B-B I

A-AI

B-B I

4 NP
GSEducationalVersion

šatna
muži

35 m2

šatna
ženy

35 m2

venkovní výuka

sklad
 38 m2

sklad 38
m2

relaxační
zóna

alternativ
ní výuka

relaxační
zóna

venkovní výuka

dílna
82,5 m2 sklad

9,6 m2

wc bezbar.
3,9 m2

úklid
2,6 m2

+ 16,00

14,08

+ 14,08

+ 12,16

A-AI

B-B I

A-AI

B-B I

1 2 5 10 m

1:5005 NP

78 79



GSEducationalVersion

±0,00

+ 20,00

+ 16,16

-  5,34

+ 16,16

-  5,34

±0,00

+ 20,00

1 2 5 10 m

1:500VÝCHODNÍ POHLED

JIŽNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED

80 81



GSEducationalVersion

-  4,17

±0,00

+4,00

+8,00

+ 12,00

+ 16,34

+ 20,00

-  1,92

+
2,08

+ 6,08

+
10,08

+ 14,08

+ 19,54

+ 0,16

+ 4,16

+ 8,16

+ 12,16

+ 17,62

- 1,92

+ 2,08

+ 6,08

+  10,08

+ 14,08

+ 17,62

- 3,84

-  7,33

+ 16,16
+ 16,91

+ 18,50

-  5,342
 5

0
0

15,7%
5%

1 2 5 10 m

1:500ŘEZ A-AI

GSEducationalVersion

±0,00

+4,00

+8,00

+ 12,00

+ 16,34

+ 20,00

-5,50

- 1,92

+ 2,08

+ 6,08

+  10,08

+ 14,08

+ 17,62

- 7,35

+ 0,16

+ 4,16

+ 8,16

- 5,50

- 9,00

+ 16,16

1 2 5 10 m

1:500ŘEZ B-BI

82 83



84 85



86 87



88 89



90 91



92 93



přílohy

ZDROJE

Literatura:
Pavel VLČEK : Umělecké památky Prahy, Pražšký hrad a Hradčany
Administrační zpráva královského hlavního města Prahy z let 1900 1901, s. 619)
Zápis s.3 viz. Archív výstavby na Městském úřadě Prahy 6, složka domu čp.  118/IV)
Za starou Prahu, věstník pro ochranu památek, ročník XII., v Praze, v únoru, 1927, číslo 1
Hrůza, Jiří: Město Praha, Praha 1989
Ruth, František: Kronika královské Prahy a obcích sousedních, Praha 1903
Kuča Karel, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
Vrbová, Alena, Průhled z Pohořelce
Vančura, Jiří/Šváb, Pavel, Hradčany, Pražský hrad
Archiv GJK

Zdroje dostupné online:

https://www.archiweb.cz/b/dostavba-telocvicny-gymnazia-jana-keplera
https://www.dveprahy.cz/
http://promeny.viareality.cz/PlaceChanges/Details/349
https://www.prazsketramvaje.cz/view.php?cisloclanku=2020021001
Zmizelá Praha. Hradčany a Malá Strana. Praha: Schola ludus – Pragensia, 2000, obr. 
56 na s. 76.
http://www.sporadical.cz/index.php?lang=cze&show=projects&printing=04.jpg

94 95



96 97



Tímto bych chtěl vyjádřit vděčnost architektům Marku Chalupovi a Kamile Holubcové za jejich vedení této práce, rady 
a za veškerý čas a úsilí, které se nám v ateliéru věnovali. Nepovažuji to za samozřejmost.

Děkuji své rodině za jejich podporu během mého studia, za to, že mi umožnili dělat to, co mě naplňuje.




